
REGISTRO GENERALE N. 337 del 15/11/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 337 del 15/11/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 99 del 15/11/2022 

PROPOSTA N. 455 del 15/11/2022 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO DEI SERVIZI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 

D’INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DELL’ INFO – POINT TURISTICO 

COMUNALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 24/02/2022, con il quale il sottoscritto, Dott. Antonio Walter 

Merico, è stato nominato quale Responsabile Settore 1° - Amministrazione Generale; 

 

Considerato: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 38 del 31.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato disposto: 

− di prendere atto dell’avvenuta approvazione, con determinazione del Dirigente - del 

Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio – Sezione 

Turismo e Internalizzazione della Regione Puglia n. 114 del 26.05.2022 del progetto 

“Potenziamento infopoint Diso – Marittima”, in relazione all’ “Avviso per la selezione di 

proposte progettuali finalizzate al potenziamento e qualificazione degli info-point turistici 

appartenenti alla rete regionale - Annualità 2022”, a valere sul POC PUGLIA 2014-2020 – 

Asse VI – Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali Azione 6.8 

(sub-Azione 6.8.c) – Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni 

turistiche; 

− di dare atto che il predetto progetto, da realizzarsi nel periodo 01/06/2022 – 30/09/2022, di 

importo complessivo pari ad € 20.000,00, risulta ammesso a finanziamento regionale per 

l’importo di cui € 15.900,00, con quota di cofinanziamento comunale pari € 4.100,00; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 337 del 15/11/2022 

Considerato che con la medesima deliberazione si demanda al sottoscritto responsabile l’adozione 

di tutti gli atti consequenziali, ivi compresa l’individuazione di un soggetto del terzo settore, 

qualificato nei settori della valorizzazione, promozione turistica e/o culturale del territorio; 

 

Vista la Determina R.G. n. 156 del 03.06.2022 con la quale si è stabilito di: 

o Di accertare sul Bilancio 2022/2024, esercizio 2022 l'entrata di € 15.900,00, concessa al 

Comune di Diso dalla Regione Puglia con determinazione del Dirigente del Dipartimento 

Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – Sezione Turismo e 

Internalizzazione della Regione Puglia n. 114 del 26.05.2022 per il progetto Potenziamento 

infopoint Diso – Marittima”, in relazione all’ “Avviso per la selezione di proposte 

progettuali finalizzate al potenziamento e qualificazione degli info-point turistici 

appartenenti alla rete regionale - Annualità 2022”, a valere sul POC PUGLIA 2014-2020 – 

Asse VI – Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali Azione 6.8 

(sub-Azione 6.8.c) – Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni 

turistiche, sul seguente capitolo: 336; 

o Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 

50/2016, all’Associazione Culturale Archès, con sede a Morciano di Leuca in via Vico Torri 

n. 1 ( C.F.90032070758), la fornitura dei servizi, meglio dettagliati in premessa, necessari 

alla realizzazione degli interventi di qualificazione e potenziamento del servizio 

d’informazione e accoglienza turistica dell’ Info – Point Turistico comunale, di cui al 

soprarichiamato progetto, per un importo omnicomprensivo pari ad € 20.000,00; 

o Di impegnare, a copertura degli oneri finanziari derivanti dal predetto affidamento, la 

somma complessiva di € 19.600,00 sul Bilancio 2022-2024, esercizio 2022, sul cap. 875 ed 

€ 400,00 sul cap. 870; 

o Di dare atto che: 

o la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del decreto legislativo 267/2000, 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ; 

o ai sensi della legge 136/2010, il Codice Identificativo Gara, acquisito dall’ANAC, è 

il seguente: Z6436AADF9; 

o ai sensi del D. Lgs.14/03/2013 n. 33, sul sito internet dell’Ente saranno adempiuti gli 

obblighi di pubblicazione inerenti il presente provvedimento; 

o Di dare, altresì atto, che l’Associazione Culturale Archès dovrà attenersi, personalmente e 

tramite il personale preposto, agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal 

Codice di Comportamento così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 

16 aprile 2013 n. 62; nonché dal Codice dei Dipendenti del Comune di Diso; 

 

Vista la determinazione RG n. 262 del 06.09.2022 con la quale si è provveduto a liquidare e pagare 

in favore dell’Associazione Culturale Archès, con sede a Morciano di Leuca in via Vico Torri n. 1 ( 

C.F.90032070758) quale quota di acconto del 50% per la fornitura dei servizi necessari alla 

realizzazione degli interventi di qualificazione e potenziamento del servizio d’informazione dell’ 

Info – Point turistico di Diso, di cui al progetto approvato con determinazione del Dirigente del 

Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del Territorio – Sezione Turismo e 

Internalizzazione della Regione Puglia n. 114 del 26.05.2022, la fattura n. 9 del 28.07.2022 per 

l’importo complessivo pari a € 10.000,00  

 

Vista la nota prot. n. 10707 del 06.10.2022.2022 pervenuta dall’affidataria del servizio -

Associazione Culturale Arches APS- contenente la relazione finale e la richiesta del saldo 

dell’importo previsto  e approvato dalla Regione Puglia;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 337 del 15/11/2022 

Ritenuto di poter approvare la relazione di cui la punto precedente e di poter procedere al 

pagamento del saldo dell’importo previsto pari a € 10.000,00; 

 

Vista la Fattura n. 17 del 03.10.2022 dell’Associazione Culturale Archès, con sede a Morciano di 

Leuca in via Vico Torri n. 1 ( C.F.90032070758) con la quale si richiede la liquidazione del saldo 

per il servizio di cui trattasi, per un importo complessivo pari a € 10.000,00; 

Preso atto che: 

- il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato 

registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG n. Z6436AADF9; 

- che il CUP è il seguente: G99G22000020006 

- l’Associazione Culturale Archès, con sede a Morciano di Leuca in via Vico Torri n. 1 ( 

C.F.90032070758), come si evince da DURC online prot. n. INPS_32578571 del 

05.09.2022, lo stesso, risulta “Non effettuabile” e con nota ns prot. n. 9367 del 06.09.2022, 

l’Ente Associazione Culturale Arches ha dichiarato: 

1. non è iscritto ad alcuna posizione INPS in quanto non ha dipendenti. 

2. non è iscritto ad alcuna posizione INAIL in quanto non ha dipendenti. 

3. e pertanto non può produrre DURC 

 

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della richiamata fattura n. 17 del 03.10.2022 

dell’importo complessivo di euro 10.000,00 in favore dell’Associazione Culturale Archès, con sede 

a Morciano di Leuca in via Vico Torri n. 1 ( C.F.90032070758); 

 

Visti:  

− lo Statuto Comunale ed i Regolamenti per la disciplina dei contratti e delle pubbliche forniture;  

− il Regolamento di Contabilità armonizzata vigente;  

− il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;  

− il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20.07.2022 di approvazione del DUP 

triennio 2022/2024; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 20.07.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario triennio 2022/2024; 

 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore competente ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art.3, c.5 del D. L. n.174/2012, convertito in Legge n. 

213/2012; 

ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore 

Economico finanziario ai sensi dell’art. 153, c.5 del TUEL 267/2000 e ss.mm.ii;  

D E T E R M I N A 

  

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 337 del 15/11/2022 

2. di liquidare e pagare in favore dell’Associazione Culturale Archès, con sede a Morciano di 

Leuca in via Vico Torri n. 1 ( C.F.90032070758) quale saldo per la fornitura dei servizi 

necessari alla realizzazione degli interventi di qualificazione e potenziamento del servizio 

d’informazione dell’ Info – Point turistico di Diso, di cui al progetto approvato con 

determinazione del Dirigente del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 

valorizzazione del Territorio – Sezione Turismo e Internalizzazione della Regione Puglia n. 

114 del 26.05.2022, la fattura n. 17 del 03.10.2022 per l’importo complessivo pari a € 

10.000,00; 

3. di dare atto che la spesa rinveniente dal presente atto è imputata sui seguenti capitoli del 

corrente bilancio: 

• € 9.500 sul cap. 875; 

• € 400 sul cap. 870; 

• € 100 sul cap. 760; 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio di Ragioneria all’emissione del relativo mandato 

di pagamento, nei limiti della somma impegnata, in favore del Consorzio di cui in premessa, 

mediante accredito sul rispettivo conto corrente dedicato;  

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 

di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 819 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di bilancio 2019); 

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come 

introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 212/2012; 

7. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 455 del 15/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

15/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 455 del 15/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 15/11/2022. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 337 del 15/11/2022 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 649 

Il 15/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 337 del 15/11/2022 con oggetto: 

LIQUIDAZIONE SALDO DEI SERVIZI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 

D’INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA DELL’ INFO – POINT TURISTICO 

COMUNALE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 15/11/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


